[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧКАЛОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.11.2016                                     п. Чкаловский                                      № 174-п

О мерах     безопасности  на льду

  В  связи с началом становления льда  на водных объектах муниципального образования Чкаловский сельсовет, с целью недопущения выхода людей на неокрепший лёд, обеспечения безопасности  граждан, снижения несчастных случаев и гибели людей  на водных объектах в зимний период постановляю:
1. Организовать  проведение  нижеперечисленных  мероприятий  по безопасности пользования водными объектами в зимнее время:
1.1. На территории муниципального образования Чкаловский сельсовет запретить выход людей на лёд до 10 января 2017 года.

1.2. Запретить выезд транспортных средств на лёд.
2. Подготовить и провести заседание КЧС  до 07  декабря 2016 года  по выработке мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.
3. Секретарю КЧС   (Коннова М.В.) проинформировать граждан о состоянии льда в традиционных местах массового отдыха на водоёмах и подлёдного лова рыбы;

- привлечь к профилактической работе на водных объектах, особенно в местах массового  выхода населения на лёд средства массовой информации, общественные, молодёжные и религиозные организации (по согласованию)
 4. Громову Ю.В. для обеспечения безопасности людей на водных объектах,  принять следующие меры:

-  определить наиболее опасные места, покрытые льдом;

- выставить аншлаги с информацией о запрете выезда автотранспорта и выхода людей на неокрепший лёд, а также установить знак безопасности на воде (Переход (переезд) по льду запрещён!) в местах массового выхода людей на лёд.
  5. Рекомендовать руководителям образовательных и дошкольных учреждений  провести  обучение детей в общеобразовательных и дошкольных учреждениях правилам безопасности при нахождении детей на водных объектах в зимний период.
           6.  Постановление  № 76 -п от  21.12.2015 года «О мерах  по  безопасности пользования   водными  объектами в зимнее время»   считать утратившим силу.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава сельсовета                                                                   С.А.Исайчев
Разослано:  прокурору района,  в дело, руководителям организаций и предприятий,   членам КЧС и ПБ, Администрация МО «Асекеевский район» Хуснутдинову Э.Т.
                                    Приложение к постановлению
муниципального образования

Чкаловский сельсовет

от 28.11.2016  № 174-п

Меры безопасности на льду

1. При переходе водоёма по льду  следует убедиться в прочности льда с помощью пешни.Если лёд не прочен, необходимо прекратить движение и возвратиться по свои следам, делая первые шаги без отрыва ног от поверхности льда. Не рекомендуется спускаться на лёд в незнакомых местах, особенно с обрыва. Проверять прочность льда ударами ноги опасно.

2. Во время движения по льду следует  обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность следует проявлять в местах, где быстрое течение, родники выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водоём ручьи.
3. При переходе по льду группой необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5-6 метров и быть готовым оказать немедленную помощь впереди идущему.

4. В случае провала льда под ногами необходимо широко широко  расставить руки, удержаться на поверхности льда, без резких движений стараться  выползти на твёрдый лёд, а затем, лёжа на спине или груди, продвигаться в сторону, откуда пришёл, одновременно  призывая на помощь.
5. К провалившемуся под лёд необходимо приближаться лёжа, с раскинутыми руками и ногами. Для оказания помощи необходимо использовать имеющиеся подручные средства: доски, шесты, лестницы, веревки, багры и т.д. Если этих средств нет под руками, то два – три человека ложатся на лёд и цепочкой  продвигаются к пострадавшему, удерживая друг друга за ноги, первый подаёт пострадавшему поясной ремень, шарф и т.д.